**Vti videmur.** Nota qd per vsum fructuarij retinetur nobis seruitus: nõ tñ querit nobis hoc interdictu: qd ipse vitur sibi & ad suũ cõmodũ. nõ ad meũ. se- cundũ hoc habes hic. qd per eos. qd nostro noie sunt in possessio- ne nõ querit nobis seruitus. qui casus ponunt in gl. quã vide. & incipit. audi quare. &c. Aduerte: quẽdã abbatia habebat omnem iurisdictione in quodã castro: & in illo castro posuit vnũ dñm. qui exerceret ibi illã iurisdictione: ille dñs est prohi- bitus vti: an possit agere illa abbatia interdicto vtili. vti possi- detis: hoc est dicere. an per vsum illius dñi retineat quasi pos- sessionem illius iurisdictionis: Rñdeo. aut ponit ibi illũ dñm tanq̃ quẽdã colonũ: quia dabat sibi certũ salariũ: tñ multã & pœnã reuertebantur ad monasteriũ: tunc per eius dñi vsum retinet quasi possessione. sicut hic dicit per colonũ: sed si ei cõ- cessit iurisdictione ad tẽpus. & oēs fructus illius iurisdictionis. & eũ dñm fecit quodã modo fructuariũ: tunc ex eius vsum non retinet quasi possessionem illius iurisdictionis. *Facit ad ea quã dixi vobis s. titu. ij. l. finali.*

**Ait prator.** Hic ponit secundũ interdictum ne quis prohibeatur facere: sed s. posuit interd- ctum. ne quis prohibeatur ire & agere.

**Hoc autem interdictu.** Nota qd istud inter- dictu habet cãm pro- prietatis annexã: quia debet docere duo: scilicet esse vsum. Itẽ sibi seruitutẽ cõpetere. Contra. imõ sufficit solũ ostendere sibi seruitutẽ cõpetere: vt s. si sex. ven. l. loci corpus. s. si qs. Sol. si in cipis à probatione vsus. debes probare duo scilicet vsum. & ti- bi cõpetere seruitutẽ. Si incipis à probatione proprietatis. il- lud solũ sufficit. & istud videntur tenere omnes. Vel dic illud est verũ in confessoria. sed in hoc interdicto requiruntur ista duo: & istud satis placet. Vterius oppo. s. ea. l. in prin. Solu. Illud est verũ in primo capite huius interdicti: hic in secundo. Item oppo. j. de riuus. l. j. s. hoc interdictu. Sol. speciale est ibi in refectione riuu. vt quis de iure suo non doceat.

**Reficere.** Quã sit differẽtia. dic vt dixi in l. j. s. si quis ædificium s. de ope. no. nun. *Nuncio si sit soluendũ tantu pro militari. & ipse elogat uia. sibi nõ debet dari nisi tantum quantum consecutus esset pro breui uia. nisi illa esset suspensa.*

**Meteres.** Nota text. ibi. velit apportare &c. Not. ex hac l. qd ea vident tacite cõcedi. sine qbõ cõ- cessum explicari nõ pōt. vt hic. & l. cui iurid. s. de iur. om. iu. d. & l. ad rē. & l. ad legatũ. s. de. pc. Secũdõ no. d. huc tex. cõtra nũcios cõis. qbus debet solui pro quolibet militari: & ipsi fece- rūt viã longiorẽ. q sibi imputet cur nõ fecerūt breuiorẽ. vt hic. & hoc verũ. nisi viã breuior sit suspensa. vt l. eos. s. fin. j. de fals.

**Apparet.** **Si quis seruitutem.** Intellige hunc s. qd per prescriptio- nem sit acquisita seruitus. aliã non procederet.

**Si per fundũ.** Intellige hunc tex. ibi. dũ dicit ius fundi possidisse oportet secũdũ eũ modũ qui dicitur in interdicto. qd sit vsum iure seruitutis: vel qd sit vsum p iure suo. vt dixi. s. e. l. j. s. j. Puto etiã qd si diceret se habere ius eũdũ. & agẽdũ. coherẽs psonẽ nõ qd esset pãialis ser- uitũ. haberet locũ hoc interdictu. vt l. j. s. illud. ver. pãrea. j. tit. j.

*De aqua quotidiana & æstiu. Rubrica.*

**Aqua quotidiana dicitur illa que quotidie duct potest.**

**Testis. qui dicit. uidi semper possidere Titium per decem annos. intelligitur quod u- dit eum semper posse possidere.**

**Res denominatur secundum propositum utentium.**

**Ait prator.** Formã libelli in hoc interdi- cto vide per Spec. in tit. de cau. pos. & pro- prie. s. priuata. verific. illud quoq. & verifi- est & aliud &c.

**Quæsitum.** Vide Bal. in l. j. s. ite acquirimus. s. de acq. poss. & Bal. in l. si duobus s. j. qui. mo. rest. ape. & Mod. in l. j. s. de cõ- di. & demonit. & ibi Bal. & Cy. in add. in l. Gallus. s. idẽ ereden- dum. de lib. & posth. Bart. & dñs meus in l. hoc articulo. ff. d. h. re. inst. Bal. in pro. ff. & vide tex. in l. nõ so- lum. in ver. viã rectã. qui hic allegat. qd si venit non per viã re- ctã. quod nõ debet habere per illum tex. Andre. Barbat.

**Item questu.** Not. qd qui se adstringit ad aliquid probandũ in libello. & nõ pro- bat. succumbit. Vide Bart. in l. s. qd reus. in q. xij. de publi. iud. la- re Bal. in l. j. in xxvij. & xxvij. q. & seq. C. qui accusa.

**Permittitur.** Vide per istum s. permittit qd dixit Barto. in l. j. in fin. s. colum. in x. q. de iurisd. omni. iudic.

**Heres masculu.** Ad de Bar. in l. j. in fin. de priu. credi. Sed quan- to tpe prescribitur iuri peteri refirmatio nem. dic qd anno à tẽ- pore scientie. & taci- tunitatis. Ita videt- ur. no. in c. j. s. Titius s. de feud. sue. cõtro. et videt hoc sequi Ro. in l. prator. s. fin. s. de ope. noui nunc. Vide qd scripsi post Bart. in l. licet. de prescrip. xxx. anno. Sed text. in d. s. Titius. ibi not. Bald. & dicit tene be- ne menti. quod agna- tus pximior qui ha- bet potestate reuocã- diã agnato rem ali- quã perdit ius suũ. ni- si illud prosequat in- tra annum: alioquin silentio cõfirmat cõ- tractus. sic C. de iis qd à non do. ma. Et ad Bartol. hic adde Bal. in aut. si quas rui. C. de fa. san. eccl. & in l. ne cui. C. locat. & do. Ant. in c. j. de loca. Et istud dicit hic videt- ur intelligere. no. Imol. in quodam consi. suo qd inci. qdã Thomas de panno qñ isti ta- les de agnatione. pe- tẽtes se renouari sunt instituti. scus si ex- tranei essent ab illo instituti: quia extra- nei illi præferunt. ex facto. s. fi. s. ad tre. & l. vi iurifurandi. s. si liberi. de oper. liber. Et intelligitur ibi no. in cap. penul. de post- prela. & quibus cas- bus possit peti reno- uatio emphyteusis. not. per Bal. in aut. si quas

**It prator.** **Quotidiana.** Not. qd illa quotidiana. qd quotidie pōt duci li- cet nõ duca. qd facit ad sustinẽdũ dictũ testis. qd dicit. uidi Titium semper possidere per x. ann. Debet em̃ intelligi qd vidit eum semper posse possidere: & posse venire ad standum. cũ vult. de qua qõne ponit. s. fol. mat. l. j. p. doc. Scdõ no. qd res denominaẽ scdõm propositũ utentiu: vt hic in ver. ego probãdum puto. qd pōt facere ad multa. *Articulum si facias quod possidisti à x. an. citra. & testes ita deponat: nihil probas. nisi dicant. à x. an- nis citra. & per id tempus.*

**Quod autẽ.** Opp. qd requirãt vsum xxx. dieru: vt s. tit. j. l. j. s. j. Rñ. aliud in illo interdicto. aliud in isto. Rõnem dixi vobis ibi. & ponitur per doc. in l. j. sue. ij. C. de serui. Vltimõ no. qd hunc text. tu facis articulu: dico qd Titius possidet fundũ à x. ann. citra. & testes hoc probat: certẽ tu non pbasti aliqd: qd si pos- sedit vna die. verificat ista ppositio. Cap- est hic. & sic nõ concludit aliqd. Secõ si di- cerent possedit à x. annis citra. vel clarius à x. annis citra. & per ipsum tempus: quia tunc bene probares. Cano. ponunt de hoc extra de probati. c. licet. in nouella. & ego plene dixi in l. cellus. s. de vsum cap.

*Hoc interdictum non habet causam proprietatis. In hoc interdicto requiritur quod sit vsum iure seruitutis. & quod credat se esse vsum iure seruitutis.*

**Sed si iure.** No. qd hoc inter- dictu nõ habet cãm proprietatis. qd Scdõ no. qd in hoc interd- cto requirit qd sit vsum iure seruitutis. Itẽ oportet qd hic credat. s. se esse vsum iure ser- uitutis. ex aliqua iusta cã. Si em̃ non esset ibi iusta cã. sed esset error improbabilis. vt ignoratã iuris vel ignoratã facti sup- na nõ sufficeret. vt hic. & dixi s. tit. j. l. j. s. j. *Hoc interdictu quod competat pro iure personali quod quis habet in loco competunt etiã pro tuitio- ne iurisdictionis.*

**Illud quæritur.** Not. hunc s. in ver. præterea vi- de gl. quã incipit. i. nõ sit seruitus. ibi. sed aliud ius. Et sic no. ex hoc tex. qd pro iu- re personali quod quis habet in loco com- petunt hæc interdicta: & sic facit quod cõ- petunt hæc interdicta pro tuitioe iuris- dictionis & similibus. dixi s. titu. j. l. fin.

**Illud labeo.** Nota notabilẽ text. ibi. vt semel &c. No. ad quæstionem de molendinis. quã dixi in l. quo minus. s. de flumi. in xiiij. quæst. i.

**Item quæritur.** Vtile per inuti- le. vtilitatẽ si est in separabile. secus si est separabile. Hoc di- cit cum s. seq. De hoc per Dyn. in c. vtile per inutile. de reg. iur. lib. vj. vidistis in l. Græc. s. illud. j. de fideiussor. Dic vt ibi. *An equus primõ currens sine ragatio ad brauium. debeat illud habere.*

**Quæsitum.** *Hic est bonus text. & est argumentũ ad argõ. equus q currebat ad brauiũ per seipsum primõ iur. cum Ragati g equũ ducebat inde ceciderit. qd illẽ equũ debeat habere*

brauiũ. Breuiter ego consueui dicere sic: quia debem⁹ aduertere verba statuti v- trum dicunt si quis cum equo primo ve- nerit. vel ei equitatori qui primõ venerit. & similia: & tunc non habeat brauium vel dicat domino equi qui primõ venerit debeat brauiũ: tunc equo veniente sine equitatore t̃ debeat brauiũ. vt hic. cum simi. Cõsueui dicere in l. ij. s. de condi. & demon. vel in l. cum seruus. de verb. obl. *Quis estingit ad aliquid probandũ si non probat perdit causam.*

**Item quæsitum.** *Verficulo. dum tamen si quis. Nota qd t̃ ille qui non probat il- lud q̃ntẽdit in iudicio. perdit cãm suam. Itẽ si astringit se ad aliquid probandũ & nõ probat perdit cãm. vt hic. & l. prator. s. docere. vi bon. rap. & l. denunciasse. s. qd tamẽ. de adul. & l. habebat. de instito.*

**Præterea illud.** Opp. seruitus amittitur ho- die decem vel viginti annis. vt l. sicut. C. de seruit. Sed hoc interdictum nõ durat nisi vsq; ad annum. vt l. j. s. de interd- ctis. ergo postq̃ per dita est seruitus non pōt cõpetere interdictum. Huius timore gl. ponit tres sol. vt habes in ea: quas vt in- telligas dic. Tu debes scire qd ipsa inter- dicta sunt perpetua. de eo quod peruenit ad eum qui prohibuit. & ideo aut prohi- buit dominus fundi seruitutis: & sic ad eum peruenit libertas: & tunc perpetuõ tenetur vt seruitutẽ constituat. vt l. si plu- res. s. de iectum. s. de vi & vi arma. Aut prohibuit extraneus: & tunc duob⁹ mo- dis debet intelligi qd post annum cõpete- bat hoc interdictu per beneficium resti- tutionis in integrũ. vt s. titu. j. l. j. s. si quis propter inundatione. Vel dic qd hoc in- terdictu pōt cõpetere intra annũ vitẽ. qd potest durare vltra bienniũ vel trienniũ.

**Si inter riuales.** Quidam di- cunt qd istud interdictu est interdictum vti possidetis. Alij dicit qd istud interdictu est quoddã speciale. & dicitur interdictum de corri- ualibus. Videtur mihi qd Rofr. ponat ip- sum principaliter per se.

*Finis emphyteusis per generatione sequentes possunt petere cõfirmatione. & appellare si nõ cõfirmatur.*

**Permittitur.** *Hic est valde no. s. Et not. text. ibi: datur interdictu prædij. &c. Et no. tex. ibi: planẽ ei. &c. Nota text. ibi: nec ex hoc &c. Oppo. quod possit permitte- re etiã senatus: vt l. quo minus. s. de flum. Dicit quidã. quod hic dicitur. nulli aliq; subaudi nisi senatu. Alij dicit. qd hoc nõ cõpetit nisi principi. vel ei cui princeps permisit: & hoc placet. & plene exami- no in l. quõ minus. de flu. Vterius dicit qd qñq; aliquid conceditur prædij. qñq; personẽ: sed quid in dubio. Gl. ponit in l. forma cõsualis. s. quanquã. j. de censu. & di- xi anno in l. pe. de ser. leg. Item hic dicit. seruitute personali. qd ea finita si nõ fit re- firmatio. est iniuria. dicit gl. simile in in- uestitura feudorũ. Nã mortuo vasallo de facili pōt impetrare hñs masculus. & sibi debet cõcedi feudũ. Facit x. co. si de feu. fue. cõtro. c. j. s. oēs filij. & in ti. quõ tẽp. inue. mi. pct. deb. e. j. et hoc no. s. p̃t̃ emphyteusi qd ea finita p̃ gnatione finitã. descẽ- rui. C. de sac. fan. ec. & ad bar. hic ad qd qd no. in l. si mihi & Titio. in fin. prin. de ver. ob. & ibi Imo. tenet con- tra Bar. hic. et cõ Bar. hic trãst Ro. in ru. d. arb. in fi. ix. char. & l. Letiam. in prin. solut. matrimon. & idem dicit qd bal. i. c. quẽad. feu. ad filia pti. v. f. seg. finiam bar. hic subdit tñ qd in contrariũ faci- dit l. ne cui. C. loca. & l. dudũ. de cõtrah. ep. & c. j. d. feu. i. ver. liberẽ. Abb. in c. ij. de loca. d. Anto. in c. j. de loc. tenet cõ Bar. v. d. not. per Imo. hic. & i. d. c. ij. de feu. Itẽ Bald. d. c. j. v. tenere contra Bar. hic & Imo. in c. penulti. extra de post. prela. Adde qd finita emphyteusi per gene- rationem debeant re- nouari agnati. tenet Pau. de cast. cõ. l. iij. Ro. cõ. s. xxij. Petr. de ancha. cõ. s. l. cxiij. & ccccxxj.*